De todas formas, la hostilidad entre francos y vascones (que aun había de producir muchos conflictos de otra índole), explica que en las antiguas fórmulas de los francos haya algunas en que, entre los posibles motivos de agradecimiento que pueden tener los padres con los hijos, está el de haber combatido en tierras britanas o vascónicas<sup>90</sup>. El año 768 termina la larga rebelión con la muerte de Waifario, a la que sigue la de Pippino. Poco después los ejércitos de Carlomagno entran en la península y a la vuelta ocurre la derrota de Roldán. Son otra vez los vascones del Pirineo los que luchan en su propio terreno, con éxito. Los textos más cercanos al hecho lo indican, pese a las invenciones más famosas que después borran su nombre. Ese nombre que conservan los cronicones latinos aún algún tiempo, hasta que desaparece y es sustituido por otros.

comes Cavalonensis, et Australdus idemque comes, cum paribus eorum contra eum venientes, et super fluvium Ligeris fortiter inter se dimicantes, statim Chilpingus comes in eo praelio a supra scriptis comitibus occisus est, et multi qui cum eo venerunt, ibidem interfecti sunt. Haec videntes Wascones terga vertunt; vix pauci silvis et paludibus ingressi evaserunt". *Chronicum conlinuatum*, pars quarta, 128 (697), P. L. LXXI, col. 692: an. DCCLXIV.

87 "Unde pene omnis Aquitania, tam ecclesiae quam monasteria, divites et pauperes vina habere consueverant, omnia vastavit et cepit. Dum haec agerentur, Waifarius cum exercitu magno et plurimorum Wasconorum, qui ultra Garonnam commorantur, qui antiquitas vocati sunt Vacceti ("Vaccae"), super praedictum regem venit. Sed statim solito more omnes Wascones terga verterunt, plurimi ibidem a Francis interfecti sunt. Haec cernens rex, persequi eum jubet, et usque ad noctem eum persequens, vix Waifarius cum paucis qui remanserant, fugiendo evasit". *Chronicum continuatim*, pars quarta, 130 (698-699), P. L. LXXI, col. 694: an. DCCLXV.

88 "Iterum Ligere transacto, totam Aquitaniam pergens, usque ad Aginnum veniens, totam regionem illam devastavit. Videntes tam Wascones quam majores natu Aquitaniae, necessitate compulsi plurimi ad eum venerunt, sacramenta ad eum ibidem donant, et se ditionis suae faciunt. Ita omni Aquitania provincia nimium vastata. cum multa praeda ac spoliis, per pagum Petregoricum et Equolismam, jam pene omni Aquitania acquisita, cum omni exercitu Francorum iterum eo anno reversus est in Franciam cum suis omnibus". *Chronicum conlinuatum*, pars quarta, 131 (699), P. L. LXXI, cois. 694-695: an. DCCLXVI.